
DATE NOI ASUPRA BISERICII ŞI FORTIFICAŢIE! DE LA ILIDIA1 

Cercetările arheologice începute la !lidia in vara anului 1969 au fost continuate într-o a 
doua campanie de săpături (iulie 1970), furnizind importante date ce aruncă o lumină nouă 
asupra problemelor legate de biserica şi de fortificaţia înconjurătoare. Localitatea !lidia apar
ţinătoare comunei Ciclova Română este aşezată la o distanţă de cea. 10 km sud-est de 
Oraviţa. Locul pe care odinioară se înălţa biserica şi fortificaţia s-a păstrat în toponimia 
localnicilor sub denumirea de .,Cetate" şi este situat pe latura nordică a satului actual, 
pe culmea unui deal mărginit, de o parte şi de alta, de cursurile a două pîriiaşe ce se unesc 
la 2 km spre sud şi se varsă în Nera. De pe ,.Cetate" înspre vest şi sud se deschide o prive
lişte largă pînă dincolo de apa Nerei, pe cînd în partea de răsărit, la numai 2 km de sat, se 
ridică culmile Munţilor Aninei. întrucît cercetările din prima campanie nu au oferit îndestulă
toare date pentru stabilirea planului exact al bisericii şi nici pentru clarificarea tuturor 
elementelor de fortificaţie precum şi a structurii acesteia, săpăturile din luna iulie 1970 au vizat 
- ca atare - aceste obiective. Pentru realizarea acestora a fost prelungită secţiunea II 
spre est cu 8,5 m; capătul ei ajungind pînă la marginea interioară a şanţului de apărare. Au mai 
fost trasate secţiunile III, IV şi V, iar in sectorul unde se putea bănui existenţa altarului a 
fost săpată caseta B. Îndeosebi secţiunile III, V şi caseta B au oferit preţioase informaţii 
pentru lămurirea planului bisericii. Deşi zidurile acesteia au fost scoase pînă in temelie, contururi
le şanţurilor de fundaţie s-au păstrat îndestulător de bine pentru a constata că avem de-a face 
cu un plan corespunzător tipului de biserică sală cu altar pătrat (fig. 1), plan foarte răspîndit 
din secolul al IX-lea, dar mai ales din secolul al XI-lea în regiunile de contact între arhitectura 
de lemn şi cea din piatră2 • Grosimea zidului de fundaţie (1,50 m) păstrat pe o mică porţiune 
surprinsă în S.I ne indică grosimea pereţilor bisericii, care nu puteau fi mai subţiri - faţă de 
fundaţii - decit cu cel mult 20 cm. Dimensiunile bisericii - luate în interior - sînt apre
ciabile: nava măsoară 12.50 m în lungime şi 7 m in lăţime, iar altarul 4,50 m x 5,30 m. 
în partea interioară a umerilor navei ce marchează separarea acesteia de altar, au fost surpinse 
în secţiunile II şi III fundaţiile scoase ale celor doi pilaştri care in mod obişnuit servesc pentru 
sprijinirea arcului de triumf. Asemenea pilaştri se intilnesc în mod frecvent atît la bisericile 
sală de tipul celei de la Ilidia, cit şi în cazul bazilicilorl. La o distanţă ce măsoară spre inte
rior 1,70 m de la peretele de vest a navei şi 0,75 m faţă de pereţii laterali ai acesteia, se situează 

1 Rezultatele primei campanii de săpături arheologice de la Didia (judeţul Caraş·Severin) au fost prezentate 
de către Die Uzum şi Gh. I,azarovid la a VI-a sesiune de coml1!1icări ştiinţifice a muzeelor, 3-5 decembrie 1970; 
vezi Die Uzum, Gh I,azarovid, ÂŞUIZreiZ feutltll4 IlitliiZ In lumiM izvoiZrelor scrise şi 11 cercettJrilor tvlteolo~ice tlin flllriZ 
a "hli 1969, in BllfliZJiciZ, I, 1971. 

1 VIrgil VltAşlanu, Islori11 IZrlei fevdiZJe '" Ţllrile Romtl..e, 1, Ed. Acad. Buc., 1959, p. 72. 
• illlm, fig. 108, p. 122; fig. 78, p. 82; fig. 11, p. 26; fig. 13, p. 27; fig. 16, p. 30; fig. 17, p. 31. 
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două fundaţii de piatră brută prinsă in mortar, ale unor stilpi care, după amplasamentul in 
cadrul navei, nu puteau servi - credem - altei destinaţii, decit aceleia de a sprijini o tribună 
sau un turn-clopotniţă. Nu am putut stabili in cursul săpăturilor, dacă intrarea in biserică se 
află in faţada de vest sau in cea de sud, intrucit nu s-a păstrat nici o urmă, zidurile fiind 
scoase complet. Cit priveşte problema acoperirii navei şi altarului, ne găsim din nou in faţa 
unei întrebări la care nu putem răspunde, deoarece nu avem nici un indiciu pentru a ne permite 
să decidem intre boltă şi tavan. Dată fiind prezenţa pilaştrilor ce sprijineau arcul de triumf 
putem presupune doar că altarul a fost boltit. 

Ca material de construcţie a fost folosită - in cea mai mare parte - piatra, care se găseşte 
din abundenţă in hobrul satului, dar prezenţa in nivelul de dărîmare a unor numeroase frag
mente de cărămidă ne justificll. presupunerea că măcar in scop decorativ a fost utilizată. şi 

cărămida, aşa cum se constată şi in cazul altor biserici romanice din Transilvania'. 
Prelungirea secţiunii Il (pe care o vom nota in continuare S. Il a) a dat rezultate dintre 

cele mai interesante referitoare la fortificaţie. Se cunoştea -in urma campaniei precedente 
- doar existenţa unui şanţ de apărare şi a unui val de pămînt exterior, sistem de-a dreptul 
neobişnuit in această variantă, fapt care indemna la continuarea cercetărilor. Într-adevăr, 

la numai 4 m spre est de la fundaţia altarului bisericii, a apărut in secţiune un sistem de 
fortificaţie de tip palisadll. situat in interiorul şanţului de apărare. Ceea ce a mai rămas din 
palisadă (fig. 2.) - stilpii carbonizaţi şi citeva din bîrnele transversale şi longitudinale - ne 
permite să reconstituim in linii mari sistemul. Acesta era alcll.tuit din două rinduri de stilpi 
infipţi in pămînt, groşi de cea. 25-30 cm in diametru. Distanţa dintre cele două rinduri de 
stîlpi era de 2 m, iar intre stîlpii de pe acelaşi şir, deşi nu o putem preciza, presupunem că 
nu a putut depăşi 3-4 w, din motive de rezistenţă a bîmelor longitudinale cu care erau legaţi 
stilpii intre ei. Consolidarea celor două .. garduri" era asigurată de bîrne transversale in dreptul 
stîlpilor şi îmbinate cu acestea, creindu-se astfel compartimente pătrate sau rectangulare care 
erau umplute cu pll.mint5• Rindul exterior de stilp putea fi mai inalt faţll. de palisada propriu
zisă, constituind un fel de parapet crenelat in spatele căruia se adăposteau săpătorii cetăţii' 
(fig.3). De jur-împrejurul palisadei a fost săpat un şanţ de apărare lat de cea. 8 m şi adînc de 
1,70-2 m. Pămîntul rezultat din săparea şanţului a fost folosit, o parte pentru umplerea 
scheletului de lemn al fortificaţiei, iar o altă parte pentru ridicarea valului de pămînt exterior 
semnalat mai sus7• 

Ca plan, fortificaţia prezintă o formă elipsoidală a cărei diametre in interiorul şanţului de 
apărare măsoară 41 m x 32 m, prin urmare inchide un spaţiu modest ca intindere .. Urme 
de locuire in interiorul fortificaţiei nu au fost constatate, iar puţinele fragmente ceramice.des
coperite in secţiuni au ajuns acolo întîmplător şi nu constituie un nivel de locuire. De altfel, 

' Bisericile din Densuş, Sintămărin·Orlca şi Strei au fost înzestrate cu brîie decorative din cărămidă avind motivul 
zig·zagului. Cf. Vătăşianu, op. c11., p. 77. 

• Sisteme asemănătoare de palisadă au mai fost !nregistrate la Dăblca, Moreşti, Moigrad şi Şirioara, doar că in 
cazul acestora palisada era ridicată peste sau in spatele unui val de pămlnt. Pentru Dăbica, vezi Şt. Pascu, M. Rusu 
şi colaboratorii, Celalea Ddbica, ln ActaMN, V, p. 161. Pentru Cetatea de la Moreşti, cf. K. Horedt, SCIV,' III, 
p. 328 şi urm.; IV, 1953, p. 175 şi urm.; V, 1954, p. 190 şi urm.; VI, 1955, p. 643 şi urm. Pentru cetatea de la 
Moigrad, cf. Şt. Pascu, Mircea Rusu şi colab., op. cit., p. 161. Pentru Şirioara, vezi M. Rusu şi Şt. Dănilă, Cetatea 
jeudală timpurie de la Şirioara, in RevMuz. 

• Asemenea sisteme de palisadă complexă sint cunoscute şi pe teritoriul R. P. Polonia, Vezi Gabriel I,en~yk, 
Elenunty Obronne w Miejscach umocnionych, ln Studia Archeologictne, II, \Vrockaw, 1967, p. 104, fig. 19 Jnr. 4) 

' Un val de pămlnt exterior şanţului de apărare este semnalat. la Şieu-Măgheruş (jud. Bistriţa-NăSăud), datat 
cu prohabilitate in sec. XIV. Vezi N. Vlassa, Şt. Dănilă, .S4p4t!'rile de la Şieu-Măghemş, In .ţf.pulum, VI, 1967. 
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prezenţa cimitirului şi a bisericii exclude locuirea unei astfel de fortificaţii, destinaţia ei fiind 

aceea a unei cetăţi de refugiu a populaţiei în caz de pericol8 • 

Alături de cele 58 morminte descoperite în prima campanie, au mai fost dezvelite alte 35, 
în mare majoritate deranjate. Din observaţiile care s-au putut face asupra puţiuelor schelete 
nederanjate, se constată că toate au orientarea vest-est, cu braţele aşezate pe abdomen (:M. 60, 
62, 67, 68, 71), pe piept (M.85) sau puternic îndoite din cot şi cu palmele aşezate la gît (M. 
80). Dintre cele 35 morminte doar 3 au ayut obiecte de inventar, constînd dintr-un inel de buclă 
din bronz (M. 71), inel de deget din bronz (:\I. 86) şi un denar de argint datînd din anul 
1330 (M. 65) Observaţiile stratigrafice făcute asupra secţiunii II a îndreptăţesc constatarea 
a două faze de funcţionare ale cimitirului. Prima fază funcţionează înainte de construirea 
fortificaţiei. Acestei faze îi aparţin în mod sigur mormintele nr. 68, 69, 70 şi 71, ele fiind situate 
sub palisadă şi chiar dedesubtul unuia dintre stîlpii carbonizaţi ai acesteia (M. 71), sau deranjate 
de gropile stîlpilor (M. 69, 70). De asemenea, mormintele nr. 1 şi 58 au fost tăiate de şanţul de 
apărare al fortificaţiei. Mormîntul nr. 68, în care a fost descoperit inelul de tîmplă de tip Bjelo 
Brdo9 şi care face parte din acelaşi orizont de morminte situate sub palisadă, ne semna
lizează că prima fază a cimitirului a început deja cel tîrziu în secolul al XII-lea. Pentru aceeaşi 
perioadă optează şi inelul de bronz lucrat în tehnica ciocănirii şi decorat cu linii incizate ce 
se înhetaie formind mici romburi, descoperit în mormîntul nr. 8610• Prima fază a cimitirului 
trebuia să fi funcţionat cu o priruă fază a bisericii, sau mai degrabă cu o primă biserică situată 
undeva în imediata apropiere a celei descoperite, a cărei distrugere ne-o indică nivelul puternic 
de incendiu constatat în secţiunea I. Stratigrafia profilului vestic al S.I. în porţiunea cuprinsă 
între fundaţia stîlpului de sud al navei şi peretele bisericii este foarte semnificativă (fig. 4). 
Peste humusul antic se suprapune un nivel de cărbune şi arsură acoperit de un strat de nive
lare cu fragmente ceramice aparţinînd secolului al XIII-lea. Deasupra acestuia se află un 
nivel de construcţie (mortar şi piatră sfărîmată) şi un pavaj căpăcuit de un gros nivel de căr
bune, arsură şi dărîmături provenite de la distrugerea celei de a doua biserici. Revenind la pri
mul nivel de incendiu şi dat fiind faptul că sub acesta nu există un nivel de construcţie şi nici 
unul de dărîmare deasupra lui - cum în mod inevitabil se întîmplă în cazul construcţiilor 
de piatră - sintem înclinaţi a crede că biserica contemporană primei faze a cimitirului nu 
putea fi din piatră şi ca atare ipoteza unei biserici de lemn o considerăm cea mai plauzibilă. 
De la incendierea acesteia rezultă primul nivel de cărbune şi arsură. Lespedea de piatră fără 
mortar, situată la 2 m vest faţă de fundaţia apuseană a navei, la o adincime ce corespunde 
primUlui nivel de incendiu, ar putea constitui unul din blocurile pe care se sprijineau tălpile 
de lemn ale bisericii. De altfel pentru sec. XI şi XII nu putem cita cazuri de biserici din piatră 

în mediul rural al Panoniei11 şi cu atît mai puţin in Transilvaniau. În sfirşit, însăşi prezenţa mor-

1 Se mai cunosc asemenea cetăţi de refugiu cu val de pămînt cum sînt cele de la Biertan şi pe Dealul Cetăţii 
(cmnuna Tirnava), ambele de proporţii mai mari şi fără a adăposti biserici în interior. Vezi Virgil Văt:"oşianu, op. 
cit., p. '15. 

• Inelul are analogii în cimitirele de la Bjelo Drdo, Vărşand şi Dăbîca. În nici unul din aceste puncte, acest 
tip de inel nu depăşeşte secolul XII. Vezi lll. şi D. GaraSa.nin, în Starinar, V- VI, 1954, p. 202; D. Popescu, In 
Mflleriale, II, 1956, p. 131, fig. 87; M. Rusu, Comunicare la Conferinla naJiouală de arheologie, Craiova, 1969, în cimi
tirul de la incinta a IV -a. 

10 I.a Idetc a Prahovo (R.S.F. Iugoslavia) în necropola slavă a fost descoperit şi un inel (ce prezintă analogii 
cu cel de la Ilidia) atribuit grupului Bjelo Brdo. Vezi ArhPregled, 5,1963, p. 163, planşa XI,. 

11 Virgil Vătăşianu, Arhile&lura şi sculptura în Panonia medievală, Bucureşti, 1966, p. 104. 
" I.a Dăbica existau - pinA In stadiul actual al cercetărilor - patru biserici de piatră, datind din sec. XI

XII-lea, dar Dăbîca este a testată lncă din sec. al XI-lea (1068) cu titlul de "Urbem" (Chronicon Piclum Vindobonense), 
iar în .mii 1214, 1219 este pomenită ca centru al comitatului Dăblca. Cf. Şt. Pascu, M. Rusu şi colaboratorii, op. 
CJI., p. 154-155. 
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mintelor de sec. XII in interiorul bisericii de piatră exclude ipoteza unei faze mai vechi din 
piatrA pe aceleaşi fundaţiiu. 

Izvoarele scrise nu ne transmit nici o informaţie cu privire la biserica din Ilidia şi cu atît 
mai puţin referitoare la distrugerea acesteia, fapt explicabil dacă ţinem seama de mica insemnă
tate a aşezArii Didia in acea vreme. Nu ar fi exclusă insă posibilitatea ca incendierea primei 
biserici să se datoreze năvălirii tătare din 124P•, mai precis coloanei mongole pll.trunse in Banat 
prin Severin şi care in drum spre Buda a produs stricll.ciuni şi in aşezarea de la Didia. 

În anii următori invaziei, au inceput lucrările de construcţie a noii biserici, de data aceas
ta din piatră şi cărămidă, după cum ne-o indică nivelul de construcţie (mortar, piatril. şi cără
midă sfărîmată) situat deasupra nivelului de incendiu a bisericii din lemn. În cazul in care 
stilpii situaţi in vestul navei au avut destinaţia să sprijine o tribună cu turn deasupra traveii 
centrale a acesteia, atunci există numeroase cazuri de acest fel, atit in Panonia cit şi în 
Transilvania, care ne-ar ajuta să stabilim un termen post quem in datarea bisericii. Prin urmare 
bisericile din Csarâda, Karcsa (Panonia), Ocna Mureşului, Rădeşti, Băcăinţi şi Strei-Sîn-Geor
giu, unde apar pentru prima oară turnuri-clopotniţă deasupra tribuneP6, ne determină să atri
buim construirea bisericii din Ilidia în perioada de după mijlocul secolului al XIII-lea. Conco
mitent cu lucrările executate la biserică, a inceput probabil şi construirea fortificaţiei înconjură
toare, pentru protejarea acesteia, dar şi pentru a servi drept loc de refugiu locuitorilor aşeză
rii, în cazul unor viitoare năvăliri. De altfel, însuşi regele Bela al IY-lea îndeamnă populaţia 
din regat la construirea 1mor întărituri pentru adăposti•. 

Cum este binecunoscută tradiţia fortificaţiilor din lemn şi pămînt la populaţia românească 
şi cum această tradiţie s-a perpetuat în mediul rural şi după ce apli.ruse deja in Transilvania 
sistemul fortificaţiilor din piatră, construirea unei întărituri din lemn şi pămînt in a doua 
jumătate a secolului al XIII-lea nu este de loc surprinzătoare, mai ales că Ilidia era o aşezare 
de români pe care la mijlocul veacului al XV-lea, documentele o pomenesc ca centru al unuia 
din cele 8 districte româneşti din Banatl7 • Distrugerea fortificaţiei şi a bisericii, marcată în 
profilele secţiunilor printr-un nivel puternic de incendiu (cărbune şi arsură) şi un gros strat 
de dărîmare, nu s-a putut petrece în nici un caz inainte de 1330, anul emiterii monedei desco
perite in mormintul nr. 65. Aceasta probează că biserica şi fortificaţia mai erau încă în 
funcţiune la acea dată, deoarece înmormîntări ulterioare care să străpungă nivelul de dărimare 
sau palisada arsă nu au fost constatate in cursul cercetărilor. Pintenul din fier cu piciorul relativ 
scurt şi cu despicătură pentm aşezarea rotiţei (fig. 5), aflat imediat sub nivelul de dărimă
turi provenite de la distrugerea celei de a doua biserici, ar putea indica incetarea funcţionării 
acesteia, la o dată care s-ar plasa cel mai devreme în prima jumătate a secolului al XIV-ieals. 

Cît priveşte aşezarea contemporană bisericii şi fortificaţiei de la Ilidia, incă nu a fost 
cercetată, dar ceramica recoltată de la suprafaţa solului ne îndreptăţeşte să o presupunem la 
poalele dealului .,Cetăţii" în partea de nord-vest. În documentele vremii aceasta este pom~11.ită 

11 în evul mediu timpuriu şi indeosebi In cazul bisericilor parohiale din mediul rural nu se făceau lnmormlatări 
in iuteriorul bisericilor. Informatie ~- Rusu, căruia ii multumim şi pe această cale, pentru materialul documentar 
pus la dispoziţie. 

" IstRom, II, p. 121. 
" Virgil Vătăşianu, Arhitecl"'a ... , p. 108, IlO; i<lem, Istoria artei ... voi. I, p. 82. 
11 Idem, Istoria artei ... , p. 14. 
" Şt. Pascu, Voievodaiul Transilvaniei, I, p. 211. 
11 Tipologie, pintenul se lncadrează in limitele sec. oi. XIV·Iea; ci. Kalmar Janos, Reti magyar jegyverek, Buda

pesta, 1971, p. 361, fig. 57 c. 
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mai intii la 1223 <:u titlul de moşie regală (possessio regalis)l', ca după un sfert de veac (1248) 
voievodul Transilvaniei Laurencius să emită din Ilidia un act de scutiti şi privilegii10• Interpre
tarea documentelor nu se permite precizări asupra mărimii acestei aşezhi, dar cercetarea cimi
tirului ne ofer! unele date privitoare la situaţia demografică. În urma unui calcul - desigur, 
aproximativ - după densitatea mormintelor in suprafaţa cercetată (un mormint pe 2 mp) 
numărul total de inmorminthi se ridică la cifra de 650. Raportind această cifră la cea. 200 de 
ani de funcţionare a cimitirului şi ţinînd seama că in acest interval de timp s-au succedat cea 
4- 5 generaţii, ajungem la concluzia că aşezarea de sub dealul .,cetăţii" avea un număr de 
aproximativ 130-150 locuitori. Obiectele de inventar puţine la număr21, toate confecţionate 
din bronz sau fier, alături de o singură monedă de argint, ne indică o populaţie destul de nevoia
şă in aşezarea de la !lidia. 

Din anul 1248 documentele pll.strează tăcere desăvîrşită asupra aşezării şi fortificaţiei de 
la !lidia, timp de aproape un veac. Abia in anul 1325 apare intr-un document .,Castelanus 
de Ilyed"l2, ca la 1363 să fie pomenit ,.Castrum Iliad" şi vicecastelanii de Ilyed13• Seria docu
mentelor referitoare la cetate continuă pînă in anul 1454 şi după această dată, cind !lidia 
este menţionată ca centru de district românescu. Considerăm exclusă posibilitatea ca docu
mentele mai sus citate să se refere la modesta fortificaţie de lemn şi pămînt (în incinta căreia 
se afla biserica şi cimitirul), mai ales in situaţia cînd lipsesc orice construcţii interioare. nece
sare adăpostirii castelanilor şi vicecastelanilor menţionaţi in documente. Prin urmare este mult 
mai probabil ca acel .,Castrum Ilyad" să fi fost o construcţie din piatră, ridicată în primul 
sfert al secolului XIV-lea la cea. 6-7 km distanţă de llidia, înspre apa Nerei, pe o culme 
înaltă unde se mai păstrează pînă in zilele noastre fragmente din zidul de incintă şi de la unele 
construcţii interioare. După ridicarea acestui castru regal, fortificaţie populaţiei din aşezare 

putea să stînjenească regalitatea angevină în tendinţele ei centralizatoare, fapt care a determi
nat distrugerea fortificaţiei şi totodată şi a bisericii. Evenimentul a avut loc proba1>il la scurtă 
vreme după anul 1330, dată la care încă se mai făceau înmormîntări in cimitir şi ca atare şi 
biserica era in funcţiune. 

ŞT. MA TEl - I. UZUM 

NEUE DATEN "OBER DIE BEFESTIGTE KIRCHE 
YON !LIDIA 

(Zusammenfassung) 

Wăhrend der Ausgrabungsarbeiten in !lidia (Bez. Caraş-Severin) wurde an der .,Cetate" 
(Burg) genannten Stelle die befestigte Kirche und der Friedhof des Ortes Didia aufgedeckt, 
der zum ersten Mal in einem Dokument aus dem Jahre 1223 unter der Bezeichnung possessio 

11 C. Suciu, DicJiomzr istoric al locali14Jilor din Transilvania, I, Bucureşti, 1967, p. 306; Documente privind istoria 
Ro"'âmei, C, 1, Bucureşti, 1951, p. 197. 

•• C. Suciu, op. cit., p. 306; Docvmenle, C, IV, p. 334-335 (doc. nr. 289) ; Zimmermann-Werner, Urkundenbucl• 
lur Gescl•ichte der Deulschen ;,. Siebenbiirgen, 1, Sibiu, 1892, p. 71. 

" În ambele campanii au fost descoperite : 3 inele de bronz, 3 inele de tîmplă de tip Bjelo Brdo din brouz, 1 
vcrig-d. din fier, 1 cataramă din fier, 1 pinten din fier şi 1 virf suliţă din fier contemporan cu pintenul. 

21 C. Suciu, op. cit., p. 306; Docutnenle, C, II, p. 148-149. 
11 C. Suciu, op. cit.; Fr. Pesty, Krasso vd.rm~g)·e lor/inele, voi. II. 1, Budapesta, 1884, p. 224-227. 
14 c. Suciu, op. cit.; Fr. Pesty, Krasso .. . , II. 1, p. 226. 
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•·egalis Elyad genannt ist. Die Ansiedlung muss aber viel ălter sein, da der Friedhof, der in 
seiner ersten Phase neben einer Ho1zkirche bestanden hatte, schon aus dem 11. Jh. datiert. 
Nach dem grossen Tartarenstu.rm von 1241, da die Holzkirche dem Feuer zum Opfer fie1, 
wurde an ihrer Stelle eine steinerne Hallenkirche errichtet. Die zwei Fundamente der Săulen, 
die eine Empore und - vermutlich - auch einen Glockenturm stiitzten, berechtigen die 
Ansetzung der Kircbe zum friibesten in das secbste Jabrzebnt des 13. Jbs. 

Zur selben Zeit wurde die Kircbe mit einer Befestigung umgeben, die aus einer Palissade, 
einem Graben und einem, vor dem Graben gelegenen Erdwall bestand. Sowohl Kircbe als auch 
Befestigung wurden seit den letzten Regierungsjahren des Konigs Karl Robert von Anjou 
nicht mebr benutzt. 
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Fig. 1. - Planul bisericii de piatrâ de la llidia ,.Cetate". 
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F ig. 2. - Profilul peretelui de nord al secţiunii II a. 
Legmda 

1 - Sol vegetal. 
2 - Depunere feudală şi modernă . 
3 - Nivel de dărlmătură provenit de la distrugerea biserici i. 
4 - Emplectonul palisadci. 
5 - Pămtnt viu. 
6 - Gropi de morminte. 
7 - Pămtnt ars de culoare roşie . 
8 - Cărbune (stilpi arşi a i palisade.i). 
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Fig. 3. - Încercare de reconstituire a sistemului de palisadă de la !lidia. 
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Fig. 4. - Fragment din profilul peretelui de vest al secţiunii I. 
Legenda 

1 - Sol vegetal 
2 - Nivel de dărlmare. 
3 - Nivel de incendiu. 
4 - Strat de nivelare. 
5 - Fundaţia sttlpului nordic al tribunei. 
6 - Nivel de construcţie. 
7 - Zid scos. 
8 - Groapll de mormtnt. 
9 - Humus antic. 
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